ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ
КОМИТЕТ АГРЫЗСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ЭГЕРЖ£

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫЦ
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ул. Гагарина, д. 13, г. Агрыз, 422230 Гагарин ур.,13, Эгерже шэЬэре, 422230

Тел.: (85551) 2-22-46; Факс: 2-22-46; E-mail: isp.agryz@tatar.ru; w w w .agryz.tatarstan.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

k< 2020 г].

КАРАР

О создании рабочей группы для выполнения задач в рамках
федерального проекта «Историческая память»

В целях обеспечения исполнения Указа Президента Российской Федерации
от 9 мая 2018 года № 211 «О подготовке и проведении празднования 75-й
годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов»,
организации скоординированных действий в Агрызском муниципальном районе
Республики Татарстан в рамках федерального проекта «Историческая память»,
Исполнительный комитет Агрызского муниципального района Республики
Татарстан

1. Утвердить состав рабочей группы для выполнения задач в рамках
федерального проекта «Историческая память» на 2020 год в Агрызском
муниципальном районе Республики Татарстан (Приложение 1)

2. Утвердить план мероприятий по реализации федерального партийного
проекта «Историческая память» на 2020 год в Агрызском муниципальном районе
Республики Татарстан (Приложение 2)

3. Ответственным лицом за предоставление информации о реализации
федерального проекта «Историческая память» по Агрызскому муниципальному
району Республики Татарстан назначить начальника архивного отдела
Исполнительного комитета Агрызского муниципального района Республики
Татарстан (Романова М.Н.)

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте
Агрызского муниципального района Республики Татарстан.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя руководителя Исполнительного комитета Агрызского
муниципального района Республики Татарстан Гильмутдинову P.P.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Руководитель А.С. Авдеев

mailto:isp.agryz@tatar.ru
http://www.agryz.tatarstan.ru

Приложение 1
к постановлению
Исполнительного комитета
Агрызского муниципального района
Республики Татарстан
от 06 марта 2020 № 84

Состав рабочей группы
для выполнения задач в рамках

федерального проекта «Историческая память» на 2020 год
в Агрызском муниципальном районе Республики Татарстан

Председатель
рабочей
группы

Первый заместитель руководителя
Исполнительного комитета Агрызского

муниципального района Республики
Татарстан

Гильмутдинова Римма
Ринатовна

Секретарь
рабочей
группы

Начальник архивного отдела
Исполнительного комитета Агрызского

муниципального района Республики
Татарстан

Романова Марина
Николаевна

Члены рабочей
группы:

Исполнительный секретарь Агрызского
местного отделения партии «Единая Россия»

Усманова Г узель
Фидаиловна

Управляющий делами Исполнительного
комитета Агрызского муниципального района

Республики Татарстан

Рыкова Энже Рафисовна

Начальник Управления социальной защиты
Министерства труда, занятости и социальной
защиты Республики Татарстан в Агрызском

муниципальном районе

Зарипова Альмира
Тахировна

Начальник Управления пенсионного фонда
России в Агрызском районе Республики

Татарстан

Бакасова Зульфия
Шамилевна

Начальник отдела культуры Исполнительного
комитета Агрызского муниципального района

Республики Татарстан

Гатауллин Марс
Мубаракович

Исполняющий обязанности директора МУП
«Управление строительства Агрызского

муниципального района»

Михайловский
Григорий

Александрович
Председатель финансово-бюджетной палаты

Агрызского муниципального района
Республики Татарстан

Бадахшин Альфред
Навитович

Председатели Территориальных
общественных самоуправлений

Безбородова Клара
Васильевна

Соболева Светлана
Анатольевна

Директор Молодежного центра «Авангард» Шахмин М.Ф.
Директор редакции газеты «Агрызские вести» Абзалиева Дания

Зангировна
Начальник отдела по молодежной политике

Исполнительного комитета Агрызского
муниципального района Республики

Татарстан

Сергеева Татьяна
Сергеевна

Главы сельских поселений

Приложение 2
к постановлению
Исполнительного комитета
Агрызского муниципального района
Республики Татарстан
от 06 марта 2020 № 84

План мероприятий по реализации федерального проекта «Историческая память» на 2020 год
в Агрызском муниципальном районе Республики Татарстан

№
п/п

Наименование мероприятия Исполнители Срок
исполнения

1 Размещение уличной рекламы с символикой 75-й
годовщины Победы в Великой Отечественной войне
1941-1945 годов

Исполнительные комитеты поселений 2020 год

2 Благоустройство и праздничное оформление
населенных пунктов ко Дню Победы в Великой
Отечественной войне 1941-1945 годов

Исполнительные комитеты поселений 2020 год

3 Организация военно-патриотической, поисковой и
исследовательской работы с привлечением учащихся
образовательных учреждений

Архивный отдел, отдел по молодежной
политике Исполнительного комитета
Агрызского муниципального района
Республики Татарстан

2020 год

4 Организация и проведение торжественных
мероприятий в Республике Татарстан, приуроченных к
Победе в Великой Отечественной войне 1941-1945
годов. Организация участия ветеранов Великой
Отечественной войны, проживающих в Республике
Татарстан, в праздничных мероприятиях, проводимых
в Российской Федерации, посвященных важнейшим
событиям Великой Отечественной войны 1941-1945

Исполнительные комитеты поселений,
Управление социальной защиты Министерства
труда, занятости и социальной защиты
Республики Татарстан в Агрызском
муниципальном районе (по согласованию)

2020 год

№
п/п

Наименование мероприятия Исполнители Срок
исполнения

годов

5
5 Организация студенческих рейдов по проверке

жилищных условий ветеранов Великой Отечественной
войны 1941-1945 годов

Филиал №2 ГАПОУ СПО «Нижнекамский
агропромышленный колледж» в г. Агрыз (по
согласованию)

постоянно

6
Организация обучающимися образовательных
учреждений трудового десанта по приведению в
порядок мемориальных мест и могил участников
Великой Отечественной войны 1941-1945 годов

Управление образования Агрызского
муниципального района Республики
Татарстан, отдел по молодежной политике
Исполнительного комитета Агрызского
муниципального района Республики
Татарстан, исполнительные комитеты
поселений

2020 год

7 Организация первоочередного исполнения запросов
социального характера, поступающих от ветеранов
Великой Отечественной войны 1941-1945 годов в
архивный отдел Исполнительного комитета
Агрызского муниципального района Республики
Татарстан

Архивный отдел Исполнительного комитета
Агрызского муниципального района
Республики Татарстан

2020 год

8
8 Оказание бесплатной юридической помощи ветеранам
Великой Отечественной войны, участникам боевых
действий и членам их семей в рамках празднования 75
й годовщины Победы в Великой Отечественной войне
1941-1945 годов

Юридический отдел Исполнительного
комитета Агрызского муниципального района
Республики Татарстан

апрель 2020 года

9 Участие ветеранов муниципального района в
торжественном приеме Президента Республики
Татарстан для ветеранов Великой Отечественной
войны 1941-1945 годов в честь Дня Победы в Великой
Отечественной войне 1941-1945 годов

Совет Агрызского муниципального района,
Управление социальной защиты Министерства
труда, занятости и социальной защиты
Республики Татарстан в Агрызском
муниципальном районе (по согласованию)

9 мая, ежегодно

10
Поздравления ветеранов Великой Отечественной
войны 1941-1945 годов и тружеников тыла в честь Дня
Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945
годов

Военный комиссар района (по согласованию),
Совет Агрызского муниципального района

9 мая, ежегодно

№
п/п

Наименование мероприятия Исполнители Срок
исполнения

11 Организация и проведение Международной акции
«Бессмертный полк»

Исполнительные комитеты поселений 9 мая, ежегодно

12 Возложение руководителями предприятий,
учреждений, организаций района венков к
памятникам погибшим в годы Великой Отечественной
войны 1941-1945 годов в населенных пунктах района

Совет Агрызского муниципального района,
Исполнительные комитеты поселений

май, ежегодно

13 Присвоение улицам и площадям, образовательным
учреждениям, организациям в населенных пунктах
Республики Татарстан имен Героев Советского Союза
и Российской Федерации -  уроженцев этих
населенных пунктов

Исполнительные комитеты поселений 2020 год

14 Организация мониторинга памятно-мемориальных
сооружений, посвященных событиям Великой
Отечественной войны 1941-1945 годов, Героям
Советского Союза и Российской Федерации -
уроженцам муниципального района

Исполнительные комитеты поселений, Отдел
культуры Исполнительного комитета
Агрызского муниципального района

2020 год

15 Организация мероприятий по увековечению памяти
погибших в Великой Отечественной войне 1941-1945
годов: изготовление и установка ранее не
установленных мемориальных досок на родине Героев
Советского Союза, полных кавалеров ордена Славы,
воинов, погибших во время Великой Отечественной
войны 1941-1945 годов

Исполнительные комитеты поселений 2020 год

16 Проведение ремонтно-восстановительных работ
мемориальных сооружений, относящихся к событиям
периода Великой Отечественной войны 1941-1945
годов (памятников, мемориальных досок и бюстов
Героев Советского Союза и полных кавалеров ордена
Славы, обелисков, стел, вечных огней, памятных
камней, мемориалов, мемориальных комплексов и
т.д.), в том числе по приведению в порядок воинских

Исполнительные комитеты поселений 2020 год

№
п/п

Наименование мероприятия Исполнители Срок
исполнения

захоронений на территории Республики Татарстан, а
также благоустройство улиц и площадей, названных в
честь героев Великой Отечественной войны 1941-1945
годов

17 Участие в выставке площадок активности, стендов
учреждений и организаций молодежной политики

Архивный отдел,отдел по молодежной
политике Исполнительного комитета
Агрызского муниципального района
Республики Татарстан

9 мая 2020 года

18 Участие в Республиканском патриотическом
фотокроссе «Наша Победа»

Отдел по молодежной политике
Исполнительного комитета Агрызского
муниципального района Республики Татарстан

2020 год

19 Участие в Республиканском патриотическом
медиаконкурсе «Наша Победа»

Отдел по молодежной политике
Исполнительного комитета Агрызского
муниципального района Республики Татарстан

2020 год

20 Проведение торжественной встречи руководства
Ижевского территориального управления Горьковской
железной дороги -  филиала ОАО «РЖД» с
ветеранами-железнодорожниками участниками
Великой Отечественной войны

Ижевское отделение Горьковской железной
дороги -  филиала ОАО «Российские железные
дороги» (по согласованию)

апрель-май 2020 года

21 Проведение встреч ветеранов Великой Отечественной
войны с трудовыми коллективами и учащейся
молодёжью, подготовка заявок в службу
корпоративных коммуникаций для организации
видеозаписи данных встреч

Ижевское отделение Горьковской железной
дороги -  филиала ОАО «Российские железные
дороги» (по согласованию)

апрель-май 2020 года

22 Стена памяти "Педагоги Агрызского района -
участники Великой Отечественной войны"

Управление образования Агрызского
муниципального района Республики Татарстан

апрель 2020 года

23 Показ кинофильмов из цикла «Великая Отечественная
война в кинохронике и художественных фильмах»

Отдел культуры Исполнительного комитета
Агрызского муниципального района
Республики Татарстан

Март-май 2020 года

24 Встречи с детьми Великой Отечественной войны «Их Отдел культуры Исполнительного комитета март 2020 года

№
п/п

Наименование мероприятия Исполнители Срок
исполнения

воспитала война». (с. Табарле) Агрызского муниципального района
Республики Татарстан

25 Субботники в парке Победы у обелисков (Территории
сельских поселений)

Организации Агрызского муниципального
района Республики Татарстан

22.04.2020 года

26 Просмотр мультфильма «Сказка о Мальчише-
Кибальчише»-для дошкольников, (с. Бима)

Отдел культуры Исполнительного комитета
Агрызского муниципального района
Республики Татарстан

апрель 2020 года

27 Обзор по радио «Агрыз» «Стихи о войне членов
литературно-творческого объединения «Кунел
чишмэлэре»»

Отдел культуры Исполнительного комитета
Агрызского муниципального района
Республики Татарстан

апрель- май 2020 года

28 Освещение в средствах массовой информации
значения железнодорожного транспорта в Победе в
Великой Отечественной войне 1941 -  1945 годов,
героизма воинов железнодорожных войск,
железнодорожников в восстановлении железных дорог
в послевоенный период, участие ветеранов в
общественной жизни и воспитание молодежи в
лучших традициях старшего поколения

Филиала АО «ТАТМЕДИА» «Редакция газеты
«Эгерж;е хэбэрлэре» («Агрызские вести»),
Ижевское отделение Горьковской железной
дороги -  филиала ОАО «Российские железные
дороги» (по согласованию)

2020 год

29 Акция «Читаем детям о войне» ПК «Ровесник» май 2020 года
30 Участие в акции «Бессмертный полк» ПК «Ровесник» май 2020 года
31 Участие в Республиканском этапе Всероссийского

конкурса «Растим патриотов России. Живем и
помним»

Управление образования Агрызского
муниципального района Республики Татарстан

2020 год

32 Литературно-патриотические беседы-презентации,
часы памяти, посвященные Победе в Великой
Отечественной войне 1941-1945 годов. Организация
книжно-иллюстративных выставок ко Дню Победы в
Великой Отечественной войне 1941 -  1945 годов

Архивный отдел, отдел культуры
Исполнительного комитета Агрызского
муниципального района Республики
Татарстан, Управление образования
Агрызского муниципального района
Республики Татарстан, Районная библиотека

2020 год

№
п/п

Наименование мероприятия Исполнители Срок
исполнения

33 Всероссийская акция в библиотеках «Читаем детям о
войне»

Отдел культуры Исполнительного комитета
Агрызского муниципального района
Республики Татарстан

2020 год